

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 200

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wygaszenia od 5-5 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś i dni następnych:

CASINO

Dziś i dni następnych:

„Sodoma i Gomora”

(GRZECH) Dramat o grzechu i karze w 6 aktach.

W roli głównej genialna odtwórczyni kobiet przewrotnych premjowana piękność **Lucy Doraine**

Sodoma i Gomora — to mocarne wizje rozluźnienia obyczajów; upadku moralności starożytności i wieku XX.

Sodoma i Gomora — to przeczodny poemat o grzesznej młodości ku kobiecie — djablicy.

Sodoma i Gomora — to opętająca bachanalia rozpalonych i rozszalałych zmysłów ludzi-zwierząt.

Początek przedstawień o 4.30.

Sensacją Łodzi jest

„LUKREZJA BORGIA”

Sensacją Łodzi jest

Największy film doby obecnej! 2 serje 12 aktów wyświetla się razem.

Początek przedstawień: 5, 7, 9.30 wiecz.

Początek przedstawień: 5, 7, 9.30 wiecz.

TOW. AKC. FABR. TYT.

„J. L. Szereszewski”

niniejszym komunikuje, że z dniem dzisiejszym został otwarty nasz skład fabryczny wyrobów tytoniowych

przy ul. Piotrkowskiej № 80

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Czytajcie „Kurjer Wieczorny”

Losy Niewiadomskiego przesadzone

po uprawomocnieniu się wyroku.

WARSZAWA, 29 stycznia. (PAT). Dziś nacelnik kancelarii cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej p. Stanisław Car przywiózł do ministra sprawiedliwości akta w sprawie Elgijusza Niewiadomskiego. Po zbadaniu aktów sprawy, pan minister sprawiedliwości zakomunikował decyzję Prezydenta Rzeczypospolitej panu prezesowi rady ministrów. Decyzja ta brzmi, jak następuje:

„Ani w sumieniu, ani w aktach nie znajduje motywów do zmiany wyroku sądowego”.

W ten sposób wyrok śmierci, wydany przez sąd okręgowy w Warszawie, jest prawomocny i w najbliższym czasie będzie wykonany.

Po przewiezieniu do cytadeli Niewiadomski został odosobniony w celi aresztu wojskowego, oznaczonej Nr 11. Przed wieczorem zasiadł do pisania obszernego listu do rodziny, jednocześnie zaś oświadczył, że nikogo z rodziny przed śmiercią widzieć nie chce.

Według obowiązującej procedury wyrok śmierci, wydany przez sąd zwykły, winien być wykonany w terminie miesięcznym od dnia uprawomocnienia się wyroku, a nie w ciągu 24 godzin, jak to jest z wyrokami sądów doraźnych.

Z okazji zaręczyn naszego brata i szwagra Ludwika Kuczyńskiego z panną Luba Frydmanówną, zamiat kwiatów, otarujemy na „Dom Sierot”, Zgierska 40

15,000 Mk.

1650 Arnoldowa Pulwermacherowie.

Z RADY MINISTRÓW.

WARSZAWA, 29 stycznia. (Pat) Rada ministrów na posiedzeniu odbytem w d. 29 b. m. rozpatrywała przedłożone przez pana prezesa głównego urzędu ziemskiego zasady projektowanych ustaw, dotyczących reformy rolnej, a w szczególności: noweli do ustawy z dn. 15 lipca 1922 r. o wykonaniu reformy rolnej, ustawę w przedmiocie wykonania reformy rolnej na ziemiach wschodnich i ustawę o finansowaniu reformy rolnej.

Po przeprowadzeniu dyskusji i wysłuchaniu szczegółowych wyjaśnień pana prezesa gł. urzędu ziemskiego obrady odroczone do poniedziałku.

OBRADE KOMISJI SENACKIEJ SKARBOWO - BUDŻETOWEJ.

WARSZAWA, 29 stycznia. (Pat). Dziś, o godz. 5-ej po poł., obradowała senacka komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem senatora Nowodworskiego. Przyjęto wniosek, aby wnieść do sejm projekt ustawy o wypuszczeniu IV-ej emisji biletów skarbowych bez zmian. Następnie ustalono referentów dla spraw następujących: Dla projektu ustawy o karach i odsetkach za zwłokę, projektu ustawy w przedmiocie obiegu pieniędzy, dla projektu noweli do ustawy o państwowym podatku dochodowym, dla projektu ustawy w przedmiocie podatku gruntowego, podatku czekowego i ustawy o prowizorjum budżetowym. Referat spraw najwyższej izby kontroli państwa przekazano senatorowi Buzkowi. Debatę nad tezami b. ministrów skarbu postanowiono odroczyć do czasu przedstawienia przez ministra skarbu jego zamierzeń, co do naprawy finansów.

Obrady Komisji regulaminowej sejmowej.

WARSZAWA, 29 stycznia. (Pat) Na dzisiejszym przedpołudniowym i popołudniowym posiedzeniu komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej, pod przewodnictwem posła Liebermana i przy udziale marszałka Rataja, rozpatrywano w drugim czytaniu projekt regulaminu sejmowego w opracowaniu biura sejmowego na wniosek posła Gdyka, referował poseł Marjan Seyda.

Po dyskusji przyjęto 25 artykułów.

Przy omawianiu art. 6 poseł Głabiński postawił wniosek, ażeby senjorem sejmowym mógł być tylko poseł narodowości polskiej. Wniosek ten upadł, natomiast został przyjęty inny wniosek, posła Liebermana, według którego senjorem sejmowym wybrany może być poseł, władający dostatecznie językiem polskim.

Zywą wymianę zdań wywołała kwestja, jak długo wolno odbywać

dyskusję na plenum w czasie przewodnictwa marszałka ze starzeństwa.

Poseł Lieberman postawił wniosek, aby w tej dyskusji wolno było poruszać kwestje osobistego składu sejm, mianowicie wypadków niedopuszczenia posła do sejm przez aresztowanie go lub dopuszczenia się gwałtu na jego osobie.

Wniosek większością głosów został odrzucony.

Uprawnienia marszałka w zakresie wniosków nagłych komisja rozszerzyła w ten sposób, że wszelkie wnioski nagłe musi być podpisany najmiejn przez 60 posłów, jednak marszałek ma prawo dopuścić posła do uzasadnienia nagłego wniosku w wyjątkowych wypadkach nawet wówczas, gdyby na wniosku brak było wymaganej ilości podpisów.

Na tem posiedzenie skończono.

ORGANIZACJA WŁADZ SKARBOWYCH.

WARSZAWA, 29 stycznia. (AW) W ministerstwie skarbu odbędzie się konferencja z udziałem przedstawicieli ministra spraw wewnętrznych, wojskowych i przemysłu i handlu w sprawie projektu ustawy o organizacji organów wykonawczych władz skarbowych.

Ustawa przewiduje utworzenie specjalnych organów wykonawczych, podległych władzom skarbowym. Organa te miałyby za zadanie zbieranie danych, potrzebnych do wymierzania podatków i opłat, w szczególności zaś ściąganie zaległości.

WARSZAWA, 29 stycznia. (AW) „Kurjer” (czerwony) podaje, że w ministerstwie skarbu wre teraz intensywna praca w dwóch kierunkach. Departament akcyz, podat-

ków i monopolii pracuje nad reorganizacją źródeł dochodowych w tym sensie, aby doprowadzić wydajność ich do skali przedwojennej. Z drugiej strony departament kredytowy i budżetowy opracowuje szczegóły zasadniczej ustawy ramowej w przedmiocie uzdrowienia stosunków skarbowych.

PRZERWA W KOMUNIKACJI Z PARYŻEM.

BERLIN, 29 stycznia. Własny „Głos Polski” ciągi pośpieszne, między Paryżem i Niemcami. Zniesione wojaż tworzyła się Niemiec. rowane o d.oga ok

Okupacja Rubry i jej skutki.

Wojna ruhrska.

Ostatnie wypadki w Europie sprawiają wrażenie jakiegoś złośliwego i krwawego żartu. Istnieje przecież wielki traktat pokojowy wersalski i stanowiący jego część pakt o lidze narodów. Od 1919 roku winno wszystkim bez wyjątku zależeć na tem, aby dokumenty te zrealizować, a tymczasem Europa Środkowa i Zachodnia oddala się od nich coraz bardziej. Stan pokoju miast utrzymywać się stopniowo zanika, maleje, zdaje, mówiąc językiem metafizyki, do zera, po którym następuje wojna.

To przecież, co dzieje się teraz na terenach Zagłębia Rubry, czemuż jest, jeśli nie jakimś nowym gatunkiem wojny? Wówczas, kiedy technika ludzka doszła do największych zdobyczy w teorii prowadzenia wojny, kiedy w zasadzie wojna mogłaby być rozstrzygnięta przez starcie jednoznaczne milionów ludzi z pomocą niezwykłych śmiertelnych środków technicznych, w rzeczywistości widzimy wojnę prowadzoną z pomocą „guerilli biernego oporu”, jak zwą Niemcy swoje działania „na froncie Rubry”.

Niema komunikatów sztabów, ale są depesze o zajęciu tych lub innych miast, o aresztowaniu tych lub innych opornych urzędników przemysłowców, inżynierów, z obu stron daje się już pełna piana rzeka nienawiści. Czytamy po niemiecku o „złodziejach drzewnych i węglowych Poincaré'go” po francusku o „bandytach przemysłowców niemieckich”. Mamy już przed sobą ten nastroszony nienawiści, złości i pogardy wzajemnej ludzi do ludzi, który miał zanikać po wojnie, bo bez usunięcia go żadne traktaty, żadne umowy pokoju nie są w stanie stworzyć i zabezpieczyć.

Nie można bez wielkiego przysięgnięcia czytać tych pełnych rozdrażnienia i nienawiści relacji z „frontu Rubry”, przy czytaniu ich budzi się obawa o przyszłość kultury ludzkiej. Czyż rzeczywiście po to zginęły miliony „nieznanych, różnorodnych żołnierzy, aby i teraz jeszcze burza nienawiści szalała nad ich ciałami, a pokój prawdziwy wydawał się stanem niedościgłym i niemożliwym do osiągnięcia bez zniszczenia jednej ze stron?

Są jednak pewne objawy uspokajające, które pozwalają

mieć nadzieję, że ten paroksyzm złości i nienawiści minie, że to tylko atak febry wojennej nieuleczonej jeszcze całkowicie wersalską chininą, a tak silny, ale przecie nie gorączka powrotna w całej okazałości.

Z tych objawów pocieszających dwa są najważniejsze. Pierwszym z nich jest niechęć wszystkich nie biorących zupełnie bezpośredniego udziału w zatargu, do udziału w tej sprawie.

Stany Zjednoczone oddawna trzymają się zdala, W. Brytania od niedawna ale stanowczo przeszła do roli obserwatora, Włochy coś jeszcze niby koło incydentu robią, ale w gruncie rzeczy nie są blisko przy nim, wszyscy ci, którzy mogliby zainterweniować w ten lub inny sposób (np. Szwecja, Szwajcaria) w lidze narodów, po krótkim namyśle pozostawiają rzeczy swojemu biegowi. Góruje nad wszystkim myśl, że ten konflikt musi się sam wyczerpać, bo dotknięcie do niego zarazi dotykającego i tak, jak w 1914 i 1915 roku rozszerzy tylko miejsce walki i zwiększy ilość walczących. Wtedy właśnie był pęd do nienawiści, do walki, do wojny; zastanawiano się, kiedy i jak do wojny przystąpić, ale z góry było wiadomem, że „wojować trzeba”.

Teraz, wprost przeciwnie góruje myśl, że wojować się nie należy.

Oczywiście ma to swoje przykre i nawet brzydkie strony, takie obserwacyjne stanowisko całego świata, ale trzeba je uważać właśnie za dowód powrotu części świata do zdrowia, za dowód wyleczenia się z choroby nienawiści.

Drugim objawem zdrowia jest fakt, że nie w Niemczech wprowadzie, ale chociaż we Francji znalazła się grupka komunistyczna mająca poważne zastrzeżenia co do tej „ruhrskiej wojny”. Jest to grupa radykalno-socjalistyczna p. Painlevé'go.

Stanowisko tej grupy dowodzi, że zdrowie moralne społeczeństwa francuskiego, zniekanego wojną, powraca i że niedaleki jest może dzień, kiedy system leczenia gwałtu i nienawiścią i gwałtem będzie całkowicie porzuty, jako szkodliwy, niebezpieczny i nieskuteczny.

St. Gr.

STREJK KOLEJOWY W KOBLENCJI.

DUESSELDORF, 29 stycznia. (Pat). W Koblencji panuje ogólny strejk kolejowy.

ROZDZIAŁ WĘGLA.

BERLIN, 29 stycznia. (Pat). — „Vossische Zeitung“ donosi z Koblencji: Komisja nadreńska ogłosiła rozporządzenie, regulujące rozdział węgla na terytorium okupowanym. Komisja kontrolna kopalń i hut, ustanowiona w Essen, zajmuje obecnie miejsce niemieckiego syndykatu węglowego. Jedynym rozporządzeniem tej komisji są miarodajne w zakresie dostawy węgla.

REPRESJE.

BERLIN, 29 stycznia. (Pat). — Na mocy rozporządzenia komendy wojsk francuskich w Essen, rozwiązany został na obszarze zagłębia Ruhr t zw. „związek wierznych ojczyźnie ślązaków” (Bund der heimattreuen Oberschlesler).

SYSTEMATYCZNE SZYKANY.

BERLIN, 29 stycznia. (A. W.). — Rząd niemiecki opracowuje podobno projekt ustawy ramowej dla szeregu rozporządzeń, które mają na celu systematyczne przeciwdziałanie akcji francuskiej w Ruhrze. Projekt ten ma być przedłożony w środę radzie gospodarczej rzeszy.

AMERYKA NIE REZYGNUJE.

BORDEAUX, 29 stycznia. — (A. W.). „Petit Journal“ donosi z Londynu, że kanclerz skarbu Baldwin, po powrocie z Waszyngtonu oświadczył przedstawicielom prasy, że rząd Stanów Zjednoczonych nie przyjął propozycji angielskiej w sprawie długów sojuszników wobec Ameryki. Jako powód odmowy rząd waszyngtoński podaje że stopa procentowa 3 pr., zaproponowana przez Anglię jest za niska. Dalsze pertraktacje okazały się wobec tego bezcelowe. Dyskusja utrudniła raczej rokowania.

Anglia musi obecnie albo przyjąć albo odrzucić warunki Ameryki. Decyzja zależy tylko od rządu.

Zdobycze Francji.

Paryski „Jurnal“ przynosi ciekawy opis zagłębia, obsadzonego przez Francję, Belgie i Włochy. „Basen westfalsko-reński otoczony jest czterema rzekami: Wupper nad którą leży miasto Elberfeld, Barmen i Solingen Rubra, przepływająca przez Muelheim, Emscher, która tworzy na północ granicę terenów węglowych oraz Lippe. W środku — Essen. Ren przepływa przez trzy wielkie porty: Duesseldorf, Ruhrort i Dinsburg. Zagłębie stanowi jeden wielki węzeł kolejowy, przezynają go trzy kanały, nad którymi leży czterdzieści portów. Temi drogami wodnymi i kolejowymi sprowadzane są do zagłębia materiały, przeznaczone do obróbki przy pomocy olbrzymich pokładów węgla, potrzebnego do wyrobów metalurgicznych. Ta sama droga odsyłane są przede wszystkim dla użytku fabryk niemieckich, oraz dla gospodarstw rolniczych w Niemczech, a następnie na rynki zagraniczne niezliczone przetwory węgla: benzol, produkty chemiczne, fenol, przedmioty metalurgiczne, sztaby stalowe, szyny, maszyny, narzędzia i t. d.

Posiadając kontrolę nad drogami wodnymi i kolejowymi Rubry, Francja będzie mogła rozciągnąć kontrolę nad przemysłem niemieckim. Będzie ona mogła wstrzymać lub opóźnić wysyłkę 100 milionów ton węgla, 40 milionów ton produktów metalurgicznych, 2 miliony ton smoły czyli będzie ona mogła każdej chwili wstrzymać dumną działalność gospodarczą trzdziestu potentatów niemieckich, którzy oświadczyli, że klęska nie poclaga za sobą odzakołowań”.

Anglia nie wycofa wojska.

LONDYN, 29 stycznia. (AW). — Angielska rada ministrów po dłuższej naradzie postanowiła nie wycofywać swoich wojsk z Nadrenji, oraz wogóle nie przedsiębrać żadnego kroku, który mógłby być tłumaczony na niekorzyść Francji.

Prasa angielska uchwałę tę wita z jednomyślnym uznaniem.

LONDYN, 29 stycznia. (PAT). — Korespondent „Timesa“ donosi, że w angielskiej strefie okupacyjnej panują zupełnie normalne stosunki i pokój nie został nigdzie zakłócony. Francja ze swej strony czyni wszystko, aby ułatwić położenie angielskich władz okupacyjnych.

LJON, 29 stycznia. (PAT). — Korespondent „Timesa“ donosi z Nadrenji, że obawy, jakie panowały w kołach angielskich, w związku z zastosowaniem w strefie angielskiej sankcji przez władze francuskie, znikły wobec oświadczenia, złożonego w tej sprawie przez wysokiego komisarza francuskiego w Nadrenji. Dziennik zaznacza ponadto, że władze angielskie wezwą kolejarzy niemieckich, pracujących w okręgach kolejowych, zajętych przez wojsko angielskie, aby zagwarantowali normalny transport węgla, wysyłanego do Francji przez strefę angielską.

Sytuacja na zajętem terytorjum.

BERLIN, 29 stycznia. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). — Gen. Weygand i min. Le Troquer powrócił po kilkudniowym pobycie w Paryżu znowu do okupowanego terytorjum. Według informacji prasy berlińskiej otrzymali oni ściśle instrukcje co do bezwzględnej przeprowadzenia planów francuskich.

W zajętej przez Belgów strefie zaprowadzony został stan oblężenia. Dział zaprowadzono również stan oblężenia w strefie, zajętej przez wojska francuskie. Głównie przyczyniły się do tego zamachy, dokonywane w ciągu ostatnich dni na pocztę, telegrafy i pocłagi towarowe, prowadzone częściowo przez maszynistów francuskich i pod eskortą żołnierzy. Maszyniści niemieccy czynią według doniesień prasy berlińskiej, co mogą, ażeby wydobyć jaknajwięcej lokomotyw niemieckich z terenu okupacyjnego.

Francuzi chcą zapobiec dalszej możliwości wykradania lokomotyw, zerwali w różnych miejscach tory kolejowe.

Groźne chmury ze wschodu.

Bolszewicy chcą nowych wojen. — Bucharin. — „Czerwona interwencja”. — Reżyser awantury kłajpedzkłej.

KRÓLEWIEC, 29 stycznia. (Telegram wł. „Głosu Polskiego“).

Z Rosji donoszą o wielkich przygotowaniach do propagandy w celu szerzenia idei komunistycznej drogą militarnego poparcia, a wreszcie nawet drogą nowych wojen. Coraz bardziej i szerzej krzewiona jest myśl wydania ostatecznej i decydującej bitwy imperjalizmowi światowemu nad Renem. Głównym krzewicielem idei rozszerzenia bolszewizmu i komunizmu drogą nowych wojen jest Bucharin, który wygłasza hasło rozpoczęcia krzyżowej wyprawy komunistycznej przy pomocy ognia i miecza przeciwko zachodowi. Jednocześnie daje się zauważyć zbliżenie i nawiązanie kontaktu między sowietami, a reakcją i militarystką niemiecką, które dążą do zacieśnienia węzłów przyjaźni z Rosją i wykneły sobie ten sam cel rozprawy wojennej z państwami zachodu, a zwłaszcza z Francją. „Socjalistycznej Wleśnik” przynosi bardzo znamienny artykuł pod tytułem: „Czerwona interwencja”, plóra niejakiego Dausa, w którym powiedziano: „Manifest komunistyczny nakazuje proletarjatom podbić świat: czyż można jednak zdobyć świat bez bagnatów i krabinów? Jeżeli należy zdobywać świat dla socjalizmu drogą zbrojnego podboju, to tem samem powinno posiadać państwo proletarjackie wszelkie prawa do agresji i do czerwonej interwencji”.

Mniej więcej to samo powiedział też Bucharin w swem ostatnim przemówieniu w Moskwie. Najciekawsze jest, że tak komunści niemieccy, jak i prasa rosyjska pomijają to milczeniem. Wystąpienie Bucharina w okresie tylukrotnych zwłok na wschodzie i zachodzie nabiera bardzo ciekawego znaczenia. Powiedzenie Bucharina, że Rosja jest już dostatecznie silna, ażeby móc zawrzeć układy militarne z temi państwami, z którymi tylko zechce, traci awanturą wojenną, do której najwyraźniej Rosja zdaje się zmierza. Głosy, dowodzące, że za kulami rozgrywających się wypadków na terytorjum Kłajpedy, stoi Rosja, zasługują wobec groźby Bucharina na baczną uwagę i kto wie, czy wypadki te nie były pierwszą praktyczną próbą przełścia bolszewików od teorii do praktyki.

Faszyści bawarscy przy pracy.

Rząd nie jest panem sytuacji.

STAN WOJENNY.

MONACHJUM, 29 stycznia. — (A. W.). W związku z zaostrożoną sytuacją rząd został zmuszony do wprowadzenia stanu wojennego i zakazu zebrań pod gołem niebem.

SKUTKI ZJAZDU FASZYSTÓW.

MONACHJUM, 29 stycznia. — (A. W.). Sytuacja wewnętrzna za-

ostrzyła się gwałtownie z powodu zjazdu t. zw. narodowych socjalistów, kierowanych przez Hüttlera.

DYKTATURA DLA MIN. SPR. WEWNĘTRZNYCH.

MONACHJUM 29 stycznia. — (A. W.). Przywódcy narodowych socjalistów oficjalnie oświadczyli, że nie poddadzą się rozkazom rządu i w dalszym ciągu urządzić be-

SITUACJA W ZAGŁĘBIU.

EN 29 stycznia. (Pat). — „Berliner Presse“ donosi z dnia 29 b. m. Wczoraj wojskowego opanowania Rubry na froncie ten nie oznaczają granicy celnego. Kolejne wyjątkiem ruchomości niemieckich. — W dalszym

raz transportom węglowym. Utworzenie granicy celnego, jeżeli Francja uzna je za konieczne, zostanie dokonane. Właściciele kopalń i przedsiębiorcy starają się o nagromadzenie możliwie największych ilości węgla jeszcze przed dniem 1 lutego, ponieważ od tego dnia węgiel podróżuje o 80 proc. Faktem jest, że wagony kolejowe, które opuszczają zagłębie, nie wracają tam więcej. Rząd niemiecki, licząc się z tem, że może nastąpić zamknięcie połączenia z Niemcami, stara się z rąk francuskich wydobyc materiał kolejowy.

Godzina 11.30 wieczór. Teatr Casino Godzina 11.30 wiecz. Godzina 11.30 wieczór.

W piątek d. 2, w sobotę d. 3 i w niedzielę d. 4 lutego

Tylko 3 występy Teatru „Qui pro Quo” z Warszawy

Udział przyjmują:

Józef Urstein-Pikuś <small>śnakomity piosenkarz i humorysta</small>	Zofja Bielecka <small>pleśni operowe</small>
Maryla Korska <small>piosenki stylowe</small>	Jerzy Boroński <small>monologi charakterystyczne</small>
Zula Pogorzelska <small>najwesełsza subretka w Polsce</small>	Eugenjusz Bodo <small>piosenki.</small>

W programie m. in.:

„Skandal w gabinecie”
skica.

„Machno i Machnowa”
wciekły duet taneczny.

„Ach Pikuś”
(Parodja „Ach Józef”)

„Wędrownie panopticum”
monolog.

„Lekcja Shimmy”
groteska.

Początek o g. 11.30 wieczorem.—Bilety do nabycia w kasie „Casina” od 11—1 i od 6—10 wiecz. 1661—1

Więści z Kłajpedy.
RYGA, 29 stycznia (Pat) — Donoszą z Kłajpedy: Nadzwyczajna komisja delegowana do Kłajpedy przez radę ambasadorów, ogłosiła odezwe, w której oświadcza, że konferencja ambasadorów pragnie jaknajprędzej zdecydować o losach Kłajpedy, mając na uwadze pomyślność wszystkich grup ludności. Decyzja ta nie może być jednak powzięta pod presją zbrojnego wystąpienia.

RYGA, 29 stycznia (Pat) — Donoszą z Kłajpedy: **Rząd powstańczy zajęty jest reorganizacją swej armji.**

GDĄŃSK, 29 stycznia. (A. W.). „Dziennik Gdański” podaje szereg wiadomości o obecnym stanie w Kłajpedzie. Między innymi dziennik pisze, że rząd Simonałtisa usiłuje zdobyć popularność. Niedawno postanowiono udzielić amnestji politycznym przeciwnikom nowego rządu. W Kłajpedzie panuje obecnie ruch dość ożywiony. Zaznacza się natomiast wzrost cen na wszystkie produkty i towary. Co się tyczy sytuacji, w której nagle znalazł się poseł polski Szarota, stwierdzić należy, że nowy rząd nie kępuje i nie przeszkadza mu w pełnieniu funkcji urzędowych.

WEZWANIE DO POWSTAŃCÓW.
KOWNO, 29 stycznia (Pat). — Litewska ag. telegraf. donosi, że komisja międzysojusznicza w Kłajpedzie wystosowała do powstańców wezwanie do złożenia broni.

ARMJA OCHOTNICZA.

KRÓLEWIEC, 29 stycznia. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). Z Kłajpedy donoszą o zrealizowaniu wydanego przed tygodniem hasła co do tworzenia ochotniczej armji na terytorjum Kłajpedy. W skład armji tej wchodzi przeważnie Niemcy. W Hajdekrug utworzono przy pomocy rządu niemieckiego swadron kawalerji ochotniczej, który przybrał miano huzarów śmieci. Litewskie pismo „Pajdas” donosi, że onegdaj udało się nabyć ochotnikom dwie baterje ciężkiej artylerji, przemięła jednak fakt, że baterje te pochodzą z Niemiec.

HANDEL Z ROSJĄ.

WARSZAWA, 29 stycznia (AW) Według statystyki ministerstwa kolei żelaznych, przewieziono na stacjach pogranicznych Stolbee, Zdobunowo i Zachacie w r. 1922 3.954 wagony towarowe, jadące do Rosji i 997 wagonów, jadących z Rosji do Polski i zachodniej Europy.

W przywozie do Rosji pierwsze miejsce zajmuje Gdańsk (1.952 wagony), drugie — Czechosłowacja (1.171 wagonów), trzecie — Polska (546 wagonów). W wywozie z Rosji dla Polski przeznaczono 426 wagonów, dla Gdańska 489 wag., dla Czechosłowacji 18 wagonów.

Odeon

Jeszcze tylko kilka dni! Wielki triumf polskiej sztuki kinowej!

Najnowszy obraz krajowej wytwórni „Kinostudja”, pod reżyserją znanego artysty dramatycznego

Wiktora Biegańskiego
p. t.

„Zazdrość”
dramat psychologiczno-erotyczny w 6-ciu aktach

Początek przedstawienia o godz. 3.

Agonja Lozanny.
Turcy nie chcą podpisać.

BERLIN, 29 stycznia. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — Z Paryża i Londynu dochodzą alarmujące wieści, zapowiadające najwyraźniej zorwane rokowań pokojowych z Turcją. „Temps” zamieszcza już artykuł, w którym wykazuje wielkie następstwa, jakie pocłażnie za sobą upór Turcji. Poincaré zwrócił się podobno osobiście do Kemal-baszy, doradzając mu, żeby nakazał delegacji podpisanie układu. Kemal-basza wylechał w tej sprawie ze Smyrny do Angory, gdzie ma odbyć z rządem ostateczne narady. Dziś został doręczony w Lozannie tekst układu wszystkim delegacjom uczestniczącym w obradach państw. Uroczyste odczytanie i przedłożenie układu turkom nastąpi dopiero w środe.

Projekt układu pokojowego.

PARYŻ, 29 stycznia. (Telegram wł. „Głosu Polskiego”). — Z Lozanny donoszą, że projekt układu pokojowego obejmie 50 artykułów i cały szereg uzupełnień. Granice, przewidziane w układzie, są następujące: Marica stanowić będzie granicę pomiędzy Grecją i Bułgarią. Granice azjatyckie Syrii i Mezopotamji nie są w układzie wymienione. Specjalne klauzule dotyczą wysp morza Egejskiego: wyspy Imbros i Tenebos mają przejść pod panowanie tureckie, ale pod rządem autonomicznym. Co do cieśnin morskich, to mają one być zupełnie otwarte w czasie pokoju dla okrętów handlowych. Co do okrętów wojennych, to zezwala się im tylko na trzykrotny przejazd przez cieśninę morską. Okretem wojennym ponad 10 tysięcy tonni jest przejazd wogóle wzbroniony. Na czasy wojenne obowiązować będą specjalne przepisy. Łodzie podwodne mają jeździć tylko po powierzchni. Cieśniny zostaną zdemilitaryzowane. Turcy mogą trzymać w Całogrodzie załogę wynoszącą 12.000 żołnierzy. Cały zarząd cieśnin ma być kontrolowany przez komisję międzysojuszniczą przy współudziale wszystkich zainteresowanych państw pod przewodnictwem Turcji.

Skarby grobu proroka.

LEAFIELD, 29 stycznia. (PAT). — Donoszą z Lozanny: Lord Courzon podniósł kwestję skarbow grobu proroka w Medynie, które wojska tureckie przywłaszczyły sobie z roku 1917. Sprawa ta — mówi Courzon — jest bardzo ważna dla całego świata muzułmańskiego, a stanowisko Ismeta baszy w tej sprawie jest komentowane nader niekorzystnie we wszystkich krajach muzułmańskich, a w szczególności w Egipcie i w Indiach.

Angielskie groby żołnierskie.

LEAFIELD, 29 stycznia. (PAT). Donoszą z Lozanny: Lord Courzon poruszył ponownie sprawę grobów żołnierskich angielskich na Galipoli, oraz kwestję ekshumacji i kontroli dróg łączących cementarze. Courzon zaznaczył, że nieprzychylna opinia w tej sprawie tureckiej delegacji jest niezrozumiała, wobec tego, że dla Anglii i dla Australji sprawa ta ma wielkie moralne znaczenie, a dla Turcji nie powinna ona nastęrczać trudności. Lord Courzon wyraził zdziwienie, że Ismet basza nie chciał skorzystać z tej okazji, aby zjednać sobie względy opinji całego świata.

O wymianę ludności.

LOZANNA, 29 stycznia. (PAT). W sprawie przymusowej wymiany ludności lord Courzon podniósł, że zasada przymusu w tej sprawie jest niesprawiedliwą, gdyż wymiana ta nie może się obejść bez ogromnych ofiar dla ludności greckiej i tureckiej. Trzeba tu jednak polegać na zdaniu rzeczoznawców, którzy ten sposób uważają za najlepsze rozwiązanie kwestji. Lord Courzon wyraził nadzieję, że wymiana ta odbędzie się spokojnie i lojalnie.

Tajny układ sowiecko-turecki

PARYŻ, 29 stycznia. (Telegram wł. „Głosu Polskiego”). — „Matin” publikuje telegram z Białogrodu o zawarciu przez Czezerina i Ismeta-basze specjalnego tajnego układu turecko-sowieckiego. Układ ten gwarantuje Turcji pomoc Rosji na wypadek, gdyby pomiędzy Grecją a Turcją lub pomiędzy Anglią a Turcją przyjsło miało do wojny. W układzie miały być zawarowane również specjalne klauzule, dotyczące przemarszu wojsk rosyjskich do Turcji i Bułgarii.

Przyjaźń niemiecko-litewska.

KRÓLEWIEC, 29 stycznia. (Telegr. własny „Głosu Polskiego”). Wbrew doniesieniom pewnego odłamu prasy polskiej, zaprzeczającej niezbitym dowodom prowadzenia wspólnej akcji i wspólnych kon-szachów pomiędzy Niemcami, Litwinami, prasa litewska pisze najwyraźniej o zacieśnieniu węzłów przyjaźni z Niemcami. W przeciwieństwie do tego, co powiada wspomniana prasa polska, twierdzi „Echo Kowienskie”, iż najdalej posunięte wobec Niemców na terytorjum Kłajpedy ustępstwa i koncesje, a ostatnio triumfalne wprost przyjęcie niemieckiego posła w Kownie, Olshausena, są wyrazem serdecznej i goracej przyjaźni, jaka łączyła i łączy oba kraje. „Echo” powiada między innymi, że tylko posła amerykańskiego spotkało podobnie serdeczne przyjęcie, jakie spotkało p. Olshausena. Posła tego odprawdzono po audyencji u prezydenta litewskiego z największymi honorami i przy zastosowaniu najuroczystsze- ceremonjałm, pod eskortą dragonji litewskiej do jego siedziby, a wczoraj wydano na cześć posła niemieckiego bankiet, przewyższający kosztownością wystawy i serdecznością wszystkie poprzednie bankiety, wydane na cześć reprezentantów któregośkolwiek z państw.

Najciekawsze, że agencja PAT podaje za litewską agencją telegraficzną starą już i nieprawdziwą wiadomość o zerwaniu układów litewsko-niemieckich i o rzekomem wezwaniu Olshausena, aby nie składał listów uwierzytelniających; a przecież nawet „Ostpreussische Zeitung” pisze o uroczystem przyjęciu przedstawiciela niemieckiego w swem niedzielnym wydaniu i opisuje w telegramie własnym z Kowna uroczysty akt przyjęcia go.

da zebrań. Wobec tego gabinet na nadzwyczajnem posiedzeniu uchwalił udzielić ministrowi spraw wewnętrznych wyłącznej egzekutywy.

PNAD SILEY.

MONACHJUM, 29 stycznia (Pat) Jak donoszą „Münchener Neueste Nachrichten”, minister spraw wewnętrznych postanowił podać się do dymisji.

ZADANIA NACJONALISTÓW.

MONACHJUM, 29 stycznia. (Pat). Na zgromadzeniu nacjonalistów narodowych, jak podała „Münchener Neueste Nachrichten”, przyjeło m. in. rezolucje, żądając natychmiastowego unieważnienia układów pokojowych, zastanowienia dostaw pieniężnych z tytułu odszkodowań, bezwzględnej reformy walutowej, wreszcie kary śmierci dla paskarzy.

SITUACJA W MIEŚCIE.

MONACHJUM 29 stycznia. — (A. W.). Dziś w mieście panuje

W kotle bałkańskim.

BIAŁOGROD, 29 stycznia (Pat) Dzienniki donoszą, że zbrojne bandy, cofające się przed regularnymi wojskami albańskimi, schroniły się na terytorjum neutralnej strefy albańsko-jugosłowiańskiej i organizują się celem wkroczenia na terytorjum jugosłowiańskie.

W związku z tem, rząd jugosłowiański wzmoził ochronę granicy.

KONFLIKT SERBSKO-BULGARSKI.

WIEDŃ, 29 stycznia. (A. W.). Z Belgradu donoszą, że 31 b. m. ma się odbyć w Belgradzie pod przewodnictwem króla rada ko-ronna, która obradować będzie

spokój. Po ulicach krążą patroli policyjne. Oprócz tego przybył specjalny oddział Reichswehry. Przedstawiciele centrum i socjalistów oświadczyli, że Reichswehra w każdym razie da sobie radę z ewentualnym zamachem prawicy.

FRANCJA NIE ULEKNE SIĘ GRÓZB BAWARSKICH.

WIEDŃ, 29 stycznia. (A. W.). „Neue Wiener Journal” donosi, że w odpowiedzi na notę rządu niemieckiego, powiadającą, że rząd bawarski nie może wziąć odpowiedzialności za bezpieczeństwo posła francuskiego Darda w Monachjum, rząd francuski odpowiedział notą, oświadczającą, że na wypadek, gdyby poseł francuski w Monachjum doznał jakiegokolwiek krzywdy, to wówczas rząd francuski wyciągnie z tego stosowne konsekwencje. Rząd francuski czyni najzupełniej odpowiedzialnym rząd bawarski za bezpieczeństwo swego posła w Monachjum.

OBAWA PRZED WĘGRAMI.

WIEDŃ, 29 stycznia. (A. W.). Korespondent „Neue Freie Presse” donosi z Belgradu, że na skutek inicjatywy Czechosłowacji mała ententa zażądała od rady ambasadorów zbadania dotychczasow. czynności komisji kontrolnej na Węgrzech, aby móc stwierdzić na miejscu obecny stan armji węgierskiej.

watpiących o powyższych tajemnicach (Apokalipsy) poucza, przekonuje i przygotowuje". Jak z tego ustępu widzimy, ów „anioł kościoła Filadelfijskiego syn“ spełnia dość zwyczajne czynności — stręczyciela małżeństw...

By fakt małżeństw duchownych marjawickich ukryć przed wiernymi i światem, trzymano go w ścisłej tajemnicy, a ją samą nazwano szumnie:

„TAJEMNICA KRÓLEWSKA“

W namyślny sposób odezwa atakuje ks. Kowalskiego, nazywając go: „zdrajca“, a jego objawienie odnosi do mistycznych małżeństw — „objawieniem szatańskim“, którym „upodlił duszę swo-

ją, Ojców i Sióstr“ i „splamił Dziewicy Kościół Marjawitów“.

W proteście sześciu księży marjawickich, który jest przytoczony w podanych ustępach odezwy, znajdowało się żądanie pod adresem ks. Kowalskiego, by zwołał na dzień 18 stycznia b. r. generalną kapitułę, w przeciwnym bowiem razie autorowi protestu groźba Kowalskiemu ogłoszeniem hańby jego ludowi. W jakim celu? „By odebrał znieważone swoje córki!“ — twierdził protest, podpisany przez księży marjawickich: Ryttla, Krakiewicz, Pagowskiego, Modrzelewskiego, Zmudzkiego i Bolińca.

Biskup Kowalski nie zwołał generalnej kapituły. Hańbę jego już ogłoszono ludowi.

Ale nie na tem koniec.

Zbuntowani duchowni marjawicy tworzą odrębny „Narodowy Polski Kościół“.

Ksiądz Pagowski bowiem wraz z innymi wyznawcami marjawickimi odłączył się od biskupa Kowalskiego i propagowanego przez siebie hasła: „godów Barankowych“ — zapieczonej tajemnicy „królewskiej“, organizując odrębny Kościół pod nazwą „Narodowego Polskiego Kościoła“. Zarazem ks. Pagowski wniósł do ministerstwa wyznania i oświecenia prośbę o zatwierdzenie statutu najnowszej „kościółki“ w Polsce.

KOŚCIÓŁ MARJAWICKI W OBECNOŚCI

Tylekroć cytowana przez nas odezwa ks. Ryttla zarzuca Kościołowi marjawickiemu brak polskości. Narodowym on nigdy nie był. „Za czasów rosyjskich śpiewał i deklamował w swoich ochronach i szkołach wobec rosjan — po rosyjsku, za okupacji niemieckiej — po niemiecku, a za czasów polskich — po polsku“.

Szalibierstwo ze słubami „czystości“ duchownych marjawickich w związku z propagowaniem „mystycznych“ a ukrytych ich małżeństw, to nazywanie „objawieniem“ i tłumaczenie naturalnych związków cielesnych osobników odmiennej płci aż Apoka-

lipsa — odezwa słusznie nazywa „wznowieniem średniowiecza w języku polskim“.

Nie byłoby żadnego zgorznięcia, gdyby duchowni marjawicy porzucili celibat, taksamo, jak nie gorszy nikogo z „wiernych“ małżeństwo duchownych wyznania grecko-katolickiego, czy innego. Ale uprawianie „wolnej miłości“ pod płaszczykiem obłudy religijnej, wykręcanie się jakimś objawieniem ks. Kowalskiego, owijanie małżeństwa księży marjawickich w bawełnę i „tajemnicę królewską“ przypomina obecnym żywo czasy średniowiecza, czasy orgii i wyuzdanych hulanków mnichów z mniszkami, które tak świetnie napletnował ojciec piśmiennictwa francuskiego Rabelais swym oście: „Gargantua i Pantagruel“.

ŚMIERĆ MARJAWITYZMU?

Ks. Ryttel nie wróży powodzenia marjawityzmowi po jego najnowszych uzupełnieniach w zakresie „godów Barankowych“.

„W niedalekim czasie zaśnie on snem śmierci“ — stanowczo twierdzi ks. Ryttel w końcu swej odezwy.

Teodor K.

Szkolnictwo powszechne w powiecie łódzkim.

W powiecie łódzkim było 140 szkół publicznych powszechnych, mieszczących się w 225 klasach, o 297 siłach nauczycielskich. Szkoły te pod względem stopnia organizacyjnego przedstawia się następująco: Szkół o 1 nauczyciela — 95, o 2 — 19, o 3 — 5, o 4 — 4, o 5, 3, o 6 — 5, o więcej niż 6 siłach — 9 szkół. W 4 szkołach pracowały tylko 2 pierwsze oddziały, w 19 szkołach 3 oddziały, w 94 — 4 oddziały, w 11 — 5, w 3 — 6 w 9 — 7 oddziałów. Społeczeństwo nasze bardzo często jeszcze uważa szkołę za rzecz zbyteczną — nie dba o nią, spychając ją na plan ostatni. To lekceważenie urwydatniło się w miejscowościach, gdzie niema budynków szkolnych, a jeżeli są, to brak w nich podłóg, jesienią dachy zaciekają i śnieg pada do wnętrza.

Nauczyciel ucieka z takich miejscowości i nauka dopóty nie stanie

tam na wyższym poziomie, dopóki gromada, lub gmina, nie stworzą odpowiedniejszych warunków. — Ze 140 szkół, 72 znajdowała się w budynkach murowanych, zaś 68 w drewnianych. We własnych budynkach znajduje pomieszczenie 60 szkół, a 80 w wynajętych. Przy 60 szkołach jest ogółem 330 morgów ziemi.

Projekt sieci szkolnej, sporządzonej w 1919 roku daje nam obraz, jak się powoli przedstawia stan szkolnictwa w naszym powiecie. Projekt ten przewiduje 15 szkół jednoklasowych, 60 — dwuklasowych, 26 — III-klasowych, 7 — IV-klasowych i 40 — 7-klasowych, razem 120 szkół ze 472 nauczycielami. Projekt ten przewiduje 476 klas. Obecnie we własnych budynkach mamy 75, a więc brak jeszcze 397 klas, oraz 175 sił nauczycielskich. (bip).

Czy wolno wydalac robotników podczas strejku.

Sędzia pokoju III okręgu p. Frydrychowicz rozważał sprawę, mającą zasadnicze znaczenie dla nieszczęsnych stosunków fabrycznych. — Hela Dimendian, zatrudniona w zakładzie przemysłowym C. Rapaporta, zaskarżyła swego pracodawcę o płacę, należną jej wobec zwolnienia po strejku, który trwał 6 tygodni. Powódka dołączyła do sprawy opinię inspektora fabrycznego orzekającego, że zgodnie z art. 108 konstytucji udział w strejku nie jest karalnym, a więc nie może być powodem wydalenia z pracy.

Obrońca pozwanego adw. Dobrzański wnosi o oddalenie powództwa, motywując to tem, że zgodnie z art. 108 konstytucji obywateli wprowadzić mają prawo zgromadzania się i zawiązywania sto-

warzyszeń i związków, lecz na zasadzie art. 367 k. k. robotnicy w zakładach fabrycznych i innych wogóle przedsiębiorstwach w których zaprzestanie czynności może się odbić niepomysłnie na interesach ludności miejscowej, winni zaprzestania pracy w porozumieniu wzajemnym podlegają karze, przewidzianej we wspomnianym artykule. W danej sprawie wogóle chodzi nie o karną sankcję, a o stosunki cywilno-prawne. Rapaport nie wywniósł D. pracy i umowy najmu nie pogwałcił; przeciwnie — powódka opuściła pracę i dlatego winna ponieść wszelkie konsekwencje.

Sąd, przychyliając się do wniosku obrońcy, powództwo D. oddalił. (bip)

Wiadomości bieżące.

—O—

DZISIEJSZA POGODA.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Przeważnie pochmurno, z lekkimi opadami, temperatura w pobliżu zera. Umiarkowane wiatry zachodnie.

Z miejskiego uniwersytetu powszechnego.

Miejski uniwersytet powszechny poszukuje prelegentów do wygłaszania odczytów z następujących dziedzin naukowych: literatury, historii, przyrodznawstwa, prawa i ekonomii, krajoznawstwa. Oferty z wyszczególnieniem tematów oraz podaniem zajmowanego dotychczas stanowiska składać do wydziału oświaty i kultury przy magistracie m. Łodzi, Piłkowskiego 3, pokój nr. 9, w terminie do 6 lutego r. b. włącznie.

Jeszcze w sprawie zakładów Brygada.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych zjawił się w Inspektoracie pracy delegacja robotników i pracowników zakładów „Brygada“ z prośbą o interwencję ponieważ administracja w sobotę nie wypłaciła im zarobków. Inspektor pracy p. Kulickowski udał się na miejsce, gdzie zarządził uregulowanie zaległych płać, przy czem zaznaczył, że w razie wypowiedzenia robotnikom pracy za cały czas aż do uregulowania zarobków administracja fabryki będzie zmuszona zapłacić. Po dłuższej i ożywionej dyskusji postanowiono, iż część pracowników otrzyma dziś o godz. 5 zapłatę, najpóźniej do jutra. Inne sporne kwestje, jak unormowanie pracy i płacy będą omawiane na konferencji, która odbędzie się w środę w inspektoracie pracy. (bip)

Zdorożeje... czyszczenie komlnów!

Kominiarze łódzcy zwrócili się do swego cechu, aby wystąpił z żądaniem podwyższenia zarobków. Ponieważ kominiarze od lipca r. z. podwyżki nie otrzymali, a w ciągu tego czasu drożyzna wzrosła o 230 proc., wystawiono żądania podwyżki zarobków o 200 proc. (bip).

Wielka maskarada Czerwonego Krzyża.

Wielka towarzyska maskarada Czerwonego Krzyża. odbyć się mająca we czwartek dnia 1 lutego w salach filharmonii. Zapowiada się pod każdym względem bardzo obiecująco. Wszyscy, którzy pragną wesoło spędzić noc karnawałową pospieszają na tę maskaradę w atmosferę wykwiśniętej intrygi i beztroskiej zabawy.

Walka z lichwą.

Za pobieranie cen nadmiernych i brak cenników pociągnięto do odpowiedzialności następujących właścicieli sklepów: Dawida Rollesza, Żytna 19, Franciszka Olewskiego, Łączna 25, Hienocha Borchowicza, Rzgowska 76, Balie Kirmana, Rzgowska 60, Stanisława Spale, Odyńa 3, Pelagii Smialek, Czerwona 38, Ika Diaman-

W dniu 25 stycznia r. b. zmarł w Berlinie po długich i ciężkich cierpieniach nasz najdroższy

B. P.

Bernard Szulman

przeżywszy lat 59

i tamże pochowany został.

O czem zawiadania pograżona w głębokim smutku

Zona i Rodzina.

632-1

Szczerze współczucie p. **Wł. Kościelnikowi** z powodu śmierci syneczka Jego

ś. p. Januszka
wyrażają

Współpracownicy firmy
Braci Samet

1619-1

da, Rzgowska 72 i Szlamę Fryda Rzgowska 76. (bip)

Ochrona pracy.

Za nieprzebranie przepisów o ochronie pracy pociągnięci została do odpowiedzialności Szymon Tater (zakład fryzjerski) Napiórkowskiego 53, Noech Goldwasser, Piotrkowska 257 i Benjam. Krumholz, Zgierska 7. (bip)

Sinobrody w opałach.

W kościele św. Krzyża odbyć się miała ceremonia ślubu między K. J. i P. M. Nagle do ołtarza podeszła niejaka S. Z. i złożyła przed nowożeńcem dziecko. Następnie podeszła druga kobieta i oświadczyła, że dzięki niemu jest w odmiennym stanie.

Po przeprowadzeniu dochodzenia, ksiądz dokończył ceremonii ślubnej. (bip)

„Brat zabił brata“.

Życie ludzkie za 112.000 marek.

W polu obok wsi Drucwin pow. radomskiego, znaleziono zamordowanego handlarza Józefa Nowickiego, zamieszkałego w Radomsku. Zawiadomiona o powyższym policja wszczęła natychmiast energiczne dochodzenie, skutkiem czego udało się wykryć zbrodniarza. Jest nim brat przyrodni zamordowanego Stanisław Kuczborski. Zaaresztowany zbrodniarz na śledztwie wstępnie przyznał się do zamordowania Nowickiego, przyczem zeznał, że napadł go w polu w celu rabunkowym, a po dokonaniu zbrodni zrabował mu 112 tys marek gotówką. Zbrodniarz został osadzony w więzieniu i stanie przed sądem doraźnym.

Kryminalistyka.

Wyrodna matka. W ogrodzie przy ul. Nowej nr. 8 znaleziono trupa noworodka płci męskiej owiniętego w papier. Na miejscu wystawiono posterunek i wszczęto dochodzenie. (bip)

Tanio

Wygodnie

Dla inteligencji

Na spłatę ratami!

Towary wełniane, jedwabne, chustki, swetry, obuwie, garnitury na okazunki itd. wszystko wyłącznie w dobrych gatunkach poleca

„Wygoda“ Łódź, Zawadzka 24, I p. front

Wygodnie

71-10

Tanio

Czas odnowić prenumeratę.

W. ROMSKI
Jego Excelencja
Dolar.

Gdy banki północno-amerykańskie kładą władną dłoń na finansach republik południowych...

Niedość na tem. Hiszpano-amerykanie zapraszani bywają na wspólne zjazdy i konferencje...

Już podczas wojny, w r. 1916 odbył się w Waszyngtonie kongres panamerykański...

W grudniu roku 1921 uczyniono krok dalszy. Pod przewodnictwem M. Hoovera...

kańska, na której posiedzenia St. Zjednoczone wniosły projekt rozwinienia i pogłębienia stosunków przemysłowo-handlowych...

W marcu r.b. zebrać się ma nowa konferencja wszechamerykańska w Santiago...

Przyznaje on, że dotychczas Północ i Południe Ameryki mało znały się z sobą...

Przyznaje on, że dotychczas Północ i Południe Ameryki mało znały się z sobą...

W Stanach Zjednoczonych poczynają się ludzie uczyć języka hiszpańskiego; pojawiają się liczne czasopisma w języku hiszpańskim...

Yankesi propagują wśród ludów południowych idee „amerykanizmu“ jako pewnej odrębnej świadomości i samowiedzy...

Ameryka, w myśl owej idei, jest ziemią wolności, Europa natomiast — ziemią wszelakiego autokratyzmu.

Dlatego to Stany Zjednoczone dążą do przywłaszczenia sobie wyłącznej roli rozjemców w sporach między państwami łacińskimi...

kach, równie śmiesznych, jak zbytecznych. Stany Zjednoczone wystąpiły z interwencją i przecięły spór...

Nie zawsze jednak Yankee czeka na moment zatargu, aby wkroczyć do Ameryki południowej w swej rozstrzygającej roli arbitra...

Świadomi rzeczy badacze stosunków tamtejszych utrzymują, że większość przesileni i rewolucji młotających państwo meksykańskie...

Stworzenie republiki panamskiej, która, jak wiadomo, powstała z oderwania pewnej prowincji od Kolumbii...

Waszyngton; okupacja wojskowa i zajęcie Haiti w roku 1915; prawa, narzucone Kubie, prawa, które z tej perły Antylów czynią wassalkę Waszyngtonu...

Zwolna, w drodze przemian stopniowych, cała Ameryka środkowa i południowa podpada orbicie wpływów Ameryki północnej.

Idea wszechamerykanizmu obleka się w ciało rzeczywistości, atoli urzeczywistnia się na korzyść Stanów Zjednoczonych i pod ich przemożnym wpływem...

Idea wszechamerykanizmu obleka się w ciało rzeczywistości, atoli urzeczywistnia się na korzyść Stanów Zjednoczonych...

BRYLANTY.

perły, złoto, srebro, zegarki, różną biuterję, stare zęby i diamenty kupuje; płacę najsumienniej

Samodzielni buchalterzy

bilansistów: 1) fachowiec w branży drzewnej, 2) w włókienniczej — poszukują posady

Ważne dla fabryk!

Roboty spawania i cięcia metali oraz wszelkie reperacje maszyn wykonuje: Zakład Stusarsko-mechaniczny...

Ważna nowość! A. Marchewka

wyrabia znowu różne koldry watowe i puchowe w wielkim wyborze, na hurt i detal...

Dom Handlowo-Ekspedycyjny celny poszukuje od zaraz wykwalifikowanego buchaltera i bilansistę

ze znajomością samodzielnej korespondencji niemieckiej. Zgłoszenia przyjmuje firma Leon Mendelson i S-ka...

Wspólnik

z kapitałem 40-50 milj. mk. do kupna i przejęcia fabryki oraz spółki w miasteczku parowym...

Zagubiony został czek № 1901 na Polski Bank Handlowy Oddział w Łodzi, wyst. przez Dom Eksp. A. Wiślickiego...

posadzki dębowej.

Oferty wraz z oznaczeniem ceny składają do VII Komisaryjatu P. P. w Łodzi, (ul. Zachodnia 64 pod lit. K. M.)

Ładna i skromna panna

lat 25, posiadająca 3 milj. posagu i średnie wykształcenie, poszukuje inteligentnego Izraelity (kawalera lub wdowca bezdzietnego)...

Van Houten可可 advertisement with logo and text: Wystrzegaj się falsyfikatów. GARANTINE CONTENIR QUE DU CACAO SOLUBLE...

Dr. W. Łagunowski advertisement: Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12-2 p p i od 5-8 w.

ROSE advertisement: Czysty 100% tłuszcz kokosowy. H. SCHMIDT Łódź, Lipowa 47.

Dr. Edmund Ekkert advertisement: Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 3-8 wiecz Kilińskiego 137 przy ul. Głównej 237-14

Ostrzegam advertisement: że Karol syn Fryderyka Markau, lat 51, ewangelik, mający pełnomoc. wielkich firm rosyjskich...

biuralistki advertisement: błęgie płaczące na maszynie. Oferty z referencjami i opisami świadectw pod „T. F.“ do Administr. „Głosu Polskiego“ 649-2

Mimo to, advertisement: że robotnicza i towarowa kilkakrotnie skrośzły firma Smechel i Roaner Łódź, Piotrkowska 100 i filia 160...

Dr. med. Z. GOLC advertisement: Chor. skórne i weneryczne. Godz. przyj.: od 11 do 1 i pół i od 6 do 8. Dla pan od 5-6. W niedzielę i święta od 10-1 w poł. Ul. Andrzejka 3, 1 p. 1433-10

Dr. I. Silberstrom advertisement: Choroby skórne i weneryczne. ZIELONA nr. 11. Przyj.: od 12-2, 3-4 i pół i 7-8 w. Niedziela od 9-2 pp. 159-14

Dr. Bolesław Kon advertisement: Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne. Godz. przyj.: 12-1 i od 4-7 w Piotrkowska 113. 18501-20

Dr. MARJA advertisement: Łódź-Lewinsonowa Chor. weneryczne i skórne (dłakobiel i dżteol) Godz. przyj.: od 5-8 pp. Cegielińska 6. WUZ 22:XI-21 483 10

Dr. Lewkowicz advertisement: Konstanyńska 12. od godz. 9-1 i od 9-3, Pańc od 2-5 783-1

Zdolnego, władającego językami polskim i niemieckim

wojażera advertisement: na prowizję, do artykułu codziennej potrzeby dla przedziałni, poszukuje poważna firma w Łodzi...

SALMET-MOTOR advertisement: Balsam methyl h) Salicylic compa stosuje się z doskonałym skutkiem przy Reumatyzmie, Artrtyzmie, Nerwobólach i t. p.

Spółnika advertisement: z kapitałem 15-20 milionów poszukiwany zaraz do korzystnego — przedsiębiorstwa Pierwszeństwo mają: znający się na księzkowości...

Płyta gumowa advertisement: surowa, niewulkanizowana, grubości 1 mm., koloru szarego i czerwonego, wyrobu francuskiego...

JAK SPRZEDAĆ advertisement: nietylko towar, ale i wiedzę, zdolności, pomysły, pracę pociąga niezawodnie książka „Sztuka sprzedawania“...

Gumy masywy advertisement: samochodowe firmy „Feter-Unton“ 75/120 prawie nowe okazje do sprzedania...

Majster farbiarski advertisement: przyłączaj się do dobrze prosperującej farbiarni, z kapitałem 10 milionów Oferty pod „Majster“ 1579-2

Sobolowy kołnierz advertisement: do sprzedania, 3 arszyny długości, pół arsz. szerokości. Ul. Wólczańska 162 m. 7. 513-2-1

MASZYNA advertisement: nowa Singer, para łożek mabontowych z materiałami. Imoleum do sprzedania bardzo tanio, ul. Dzielna 19, w sklepie Wiat-masz. 501-2

